Quarto differunt in hoc quod diffin' exprimens quod rei est solum nominum significative sumptuorum. sed diffinitione quod nominis est verborum: adverbiorum: et conjunctionum. quod qui vult diffinire. ubi dicet quod est interrogativum locum. Similiter dicet quod quando est ad verbi interrogativum tipis. et sic de aliis: ubi predicatorum diffin' de diffinito supponete materialiter. Sed quis proprietes sunt frequenter impossibilis in quibus predicit diffinitione quod nominis de diffinito. ut illi termini supponunt personaliter. tam recte loquentes procedunt tales proprietes. intelli-

gendo alias proprietes veras. puta tales: chymera et hec diffinitione animal compositum ex hoie et bone. idem significant et sic de aliis. et talis proprie est vera. Similiter quis diffinitione cat' est impossibilis in qua predicatur diffinitione de diffinito. ut termini accipiunt significativa tamen additionalis est necessaria. ut si aliqd est chymera. ipsum est diffinitione ex hoie et bone. et econverso. Tertium principale dico quod nullum diffabile diffinitione quod rei proprie habet diffinitionem quid nominis.

## Questio. L.

V Trum res extra animam diffinientur quod non. quod sola species diffinitur secundum. sed species non est extra animam secundum et ceterum. Contra. entia rei extra exprimitur per partes diffinitionis. ergo et ceterum. Unde. diffinitum dupl' accipit. uno per illo cuius partes essentiales per partes diffinitionis exprimuntur. et sic dico. quod diffinitum est ipsa res singulariter extra animam. Ex ista diffinitione subiecto animale sensibilis est diffinitione omnium animalium singularium quod partes entiales puta materia et forma per partes istius diffinitionis importantur. ita quod nullius rei essentia importat per istam diffinitionem. nisi animalis singulariter. quod nulla res est que sit animal ratione nisi iste homo vel iste et sic de aliis. et ideo isto modo concedo quod subiectum singulariter est diffinitum. Alter accipit diffinitum per aliquod tertio suertibile cum diffinitione de quod diffin' adeoque predicatorum et sic diffini' est unius conceptus et per significare idem per se quod diffin'. et ille terminus sic diffini' est tamen species. quod sola species est suertibile cum diffinitione et nullum singulare. Et per istam distinctiorem de diffinito potest glosari oecus auctores Aristotelem et comedere. quarum aliquis dicit quod diffinitiones sunt singulare et aliquod dum

**finitōes** sunt solum specierum. Et sicut dictum est de diffinīto ita dicēdū est dō scripto. q̄ potest dupl̄r accipi. vno° pro termino de quo descriptio p̄ predicanur non p se sed p re. Alio° pro re importata q̄ illum terminū et p illam descriptio nem. Ad argumenta principalia pat̄ ex dictis.

## Questio. xxi.

Trum qdlibet pdicamentū p̄ma intētio vel 2a. q̄ sit prima pbatur. q̄ quodlibet pdicame tum significat res extra aīam sicut indu ctive p̄. sed terminus talis est prima intētio. ḡ t̄c. Contra. qualitas signifi cat res que tñ sunt in aīa: puta primas intētōes: et scđas que vere sunt qualita tes. ergo est scđa intentio. R̄ndeō q̄ pdicamentū dupl̄r accipitur. vno° p̄ pri mo et cōfissimo in linea pdicamentali. et isto mō quodlibet pdicamentū est prima intētio vel nomē prime intētōis. cui⁹ rō est. q̄ oīne tale pdicamentū significat res multas que nō sunt signa. et tale est pri ma intētio: sicut pri⁹ dictū est. licet tñ cū hoc significet aliquas res que signa sunt sicut paret de qualitate. q̄ significat non solū qualitates corporeas: sed et spūales que sunt prime intētōes et scđe. Alio° accipit pdicamentum p̄ toto ordine ali quoꝝ ordinatoꝝ fm̄ supius et inferius. et sic pdicamentū cōponit ex incōplexis ex quib⁹ ppōnes affirmatiue et negatiue sunt constituti dicente Aristote. in pdicamen tis singula eoꝝ que dicta sunt. ipsa que dā fm̄ se in nulla affirmatiōe dicunt: horum aut adiuicē cōplerione affirmatio fit. Et sic loquēdo de pdicamento in eo sunt aliue intētōes prime et scđe. Nam in pdicamento qualitatis et relatiōis est b̄

cōe genus. Nā oīne genus est q̄litas mē tis fm̄ rei veritatē. Siml̄r hoc cōe genus est concept⁹ relatiōis. et ideo est in gene re relatiōis: et tñ hoc cōe gen⁹ est scđa in tētio: Siml̄r hoc cōe sp̄es: sed hoc cōe color est prima intētio que ēt est in gene re qualitatis. et ita patet manifeste q̄ ali qua que sunt in genere q̄litaris et relatiōis sunt prime intētōes et aliqua sunt scđe intētōes. Sed contra. intētio pri ma nō est supior ad intētōes scđam. s̄ qualitas est intētio prima p̄ te. ḡ t̄c.

P̄tererea ens rōnis non p̄t eē in pdicamento reali. intētio scđa est ens rō nis. ergo nō est in genere qualitatis.

P̄tererea phis et p̄mentator. 6° me methaphysice diuidit ens in ens reale et ens rōnis. et per p̄ns ens rōis nō ē ens re ale. cum sit diuisio p̄ opposita: sed scđa intētio est ens rōis. ḡ t̄c. Ad p̄m istorū dico q̄ intentio prima bñ est supior ad intētōem scđam. q̄ om̄is intentio prima ē ens: et nō ecōverso. Si dicat prima si gnificat res q̄ nō sunt signa. intētio aut se cūda significat res que sunt signa. ḡ intētio prima nō signifat intētōes scđas. Nego p̄nā. q̄ ad intētōem prūnā suf ficit q̄ significet aliquas res que nō sunt signa. Iñ cum hoc significet multas res q̄ sunt signa. Intentio aut 2a non significat aliquā rem que nō sit signū. Ad 2m dico. q̄ q̄nā intētio prima nō predicit de intētōe scđa: si y traqz intētio suppōat p̄ seipsa. q̄ tuic oꝝ concedere q̄ intētio prima ēt intētio scđa: qd falsum ē. tñ in tētio prima p̄t predicari de intētōe se cūda non p̄ se s̄. p̄ intentione scđa. ita q̄ intētio prima supponat personaliter n̄ simpl̄r. et intētio se cūda supponat p̄ seip sa s̄ue simpl̄r. et sic ista est vera. genus ē qualitas non tñ verificatur hoc predi-

catuz p se: sed p intētōe scđa que est ge-  
nus: sicut in ista ppositiōe plāta nomen  
est qualitas p̄dicatur nomē prime inten-  
tōis d noīe secūde impositōis non p se:  
sed p noīe scđe impositionis. Ad ter-  
tiū dico q̄ iste termin⁹ eē in p̄dicamento  
dupl̄r accipit. vno° sicut illud q̄ signifi-  
cat dicitur eē in signorita q̄ de xnoie de-  
monstrāte illud significatū p̄dicat̄ pri-  
mū in illo p̄dicamento: sumptū significa-  
tive. et sic accipiendo eē in p̄dicamento ni-  
hil est in genere subē. nisi subā particula-  
ris: que significat per illud p̄dicamen-  
tu. et sic oīa syniuersalia importātia substā-  
tias sunt in p̄dicamēto qualitatis. quia  
quodlibet vniuersale significat per p̄di-  
camentū qualitatis. quia quolibet vni-  
uersali demonstrato. hec est vera: hoc est  
qualitas. Alter accipitur in p̄dicamē-  
to p illo de quo significative sumpto p̄/  
dicatur primū illius p̄dicamēti signifi-  
cative sumptū. et sic quedā vniuersalia  
sunt in genere substātie. q̄ de quibusdā  
vñibus significative sumptis p̄dicatur p̄/  
dicamentū subē. qñ sumitur significative  
sic dicēdo. oīs hō est substātia. oē aīal est  
substātia. oīs lapis est substātia et sic de  
aliis. Quedā aut vñia sic sunt in p̄dicamē-  
to qualitatis et cetera. Alter hoc ad argumētū  
dico q̄ illa ppositio accepta ens rōnis  
non pot̄ eē in p̄dicamēto reali: falsa est.  
sive accipiat eē in p̄dicamēto. vno mo-  
do sive alio. q̄ nō ideo dicitur aliud ens  
rōnis. quia non sit vera res existens in  
verum natura: sed ideo. q̄ non est nisi in  
rōne quo mens vñitur pro alio: sive pro  
pter aliud. Et sic cīms ppositōes et termi-  
mentales sunt entia rōnis. et tñ sunt ve-  
re realr existētia in rerū natura. et sunt  
perfectora entia q̄ quecūq̄ qualitates  
corporales. Ad quartū dico. q̄ illa di-

nisslo pbi nō est p̄ opposita: quō aīal dī  
uidatur in animal rationale et irrationa-  
le. sed est dīslo vocis in significatiōes.  
quomodo Aristoteles ī primo priorum  
dividit contingens in necessarium ad v-  
trūlibet et possibile. et ideo aliquod vñus  
istorum triū membrorum p̄dicatur  
de alio quare ista ē vera cōtingēs nec-  
sarium est possibile. Similiter ista ē ve-  
ra cōtingens ad vtrūlibet ē possibile. ita  
non obstante ista divisione cīmis. hec ē ve-  
ra ens rōnis est ens reale. q̄ est vera q̄li-  
tas mentis. et hoc modo beat⁹ Augus.  
i 5°. de trini. legem dividit in totā scripta-  
ram sacrā. et in pentateucon et libros p-  
phetiales et in psalmos. Ita q̄ lex aliquā  
accipitur vno°: aliquā alio modo. Ens re-  
ale aliquādo accipitur p omni re existē-  
te in rerum natura. et sic ens rationis ē ens  
reale. Aliquādo accipitur solum p ente  
existēte extra aīam. et sic ens rationis nō  
est ens reale. et sīm istam vias dīslo en-  
tis realis in decē p̄dicamenta non ē dī-  
slo per se cōis in sua inferiora. sī equi-  
valet isti divisioni ens reale extra animā  
importatur per substantiā aliud per quo  
litatem et sic de aliis. Ita q̄ tantū valz  
scut dicere omne ens reale vel est in ta-  
li p̄dicamēto vel in tali. tñ cuz hoc stat  
q̄ in illis p̄dicamētis sunt multa alia.  
que nō sunt cīnia extra animam. Ad  
principalia patet ex dictis.

## Ques̄tio .xxii.

v Trūm sunt decem p̄dicamenta:  
q̄ non. q̄ nō sunt decē res im-  
portante per p̄dicamenta. Ad  
oppositū est Aristoteles. Adic primo  
videndum est quomodo p̄dicamentū p̄/  
dicatur de suis contentis. secundo d suf-  
ficiētia decem p̄dicamentorum.

*P*13  
Circa primum dico quod licet moderni ponant quod in omni predicamento sunt multi ordinabilia sicut superius et inferius: ita quod superius per se primo modo, et in recto sicut eos predicatur de quolibet inferiori tali predicatione qualis est hec. omnis homo est animal. Et ut talem predicationem habeant de adverbis. fungunt nomina abstracta sicut de quādo fungunt quantitate et de ubi ubiqutatem. et dicuntur quod istius abstractis semper correspondet decē parvae res distīcte. Primo tamē mībi videtur quod nec antiqui philosophi posuerūt tales prius res. nec semper posuerunt talem potentiam predicationis de suis contentis. sed aliquando loquebantur de predicatione superiorum stricte. Aliquādo large ita quod exten debant predicationem ad verba et adverbia sed et dicimus quod ambulant. predicatur de homine sic dicendo homo ambulat: homo calciatur: homo armatur. Similiter dicimus iste est hodie. iste fuit. iste est in domo ubi extenditur predicatione ad oppositionem cum suo casuali et talem predicationem posuerunt in multis predicationis superiorum de inferiori. Et ideo dico cum antiquis quod in aliquibus predicationis predicator superius de inferiori predicatione primo modo dicendi per se. et recti de recto. Et hoc est verū administris de genere substantie et qualitatis. sicut homo est animal homo est substantia. albedo est color: color est qualitas. ubi distinctis predicationis correspondunt distinctae res. in aliis autem predicationis non est predicatione per se primo modo nec recti simpliciter de recto. quia ista lignum est quantitas vel quantum equivalet isti: lignum habet partem extra partē. Similiter ista sortes est pater: equaliter isti. sortes genuit filius ubi est predicatione in obliquo equivalens/

er. Predicatur aliquādo verbum sicut hic. homo generat ubi predicatur verbum activum. Aliquando verbum passivum. sicut homo percutitur. Aliquando adverbium. sicut iste fuit heri et sic de aliis predicationibus. Et quod ista sit intētio Aristotelis. patet per Aristotelē in predicationis. ubi dicit sic. Eorum que sunt nullam complexionem dicuntur singulum: aut significat substantiam aut qualitatem aut ad aliud aut ubi quando: aut simile esse. aut facere aut pati. Et exemplificans dicit ubi ut in loco: quoniam ut in ipso situm esse ut sedet aut iacet habere ut calciatus: armatus facere: ut secare vire: pati. ut secari: viri. Trē Dam. in logica sua c. 22°. oportet cognoscere quod x. sunt omnia predicationa et generalissima sub quibus refertur omnis vox simpliciter dicta. Sunt autem hec substantia: ut lapis: lignum: ut duo tria ad aliquid. ut pater filius: quale: ut album nigrum. ubi ut in loco: in domo/ scio. hoc autem est loci ostensio. quoniam ut heri cras. hoc autem temporis est ostensio. habere. ut nesciuī eē. scitum eē. ut stare: sedere: facere: ut vire pati vel vīri. Existit patet quod auctores per predicationa non intelligunt nisi quedam incompleta que continent sub se diversas intentiones de quibus non predicatur predicatione propria: et in recto sed alio modo. Circa secundum dico sicut commentatorem. 7° metaphysice distinctio predicationis sumitur. ex distinctione interrogatorum de individuo substantie: quo ad diversas questiones factas de individuo substantie per diversa incompleta per que respondetur et sicut hoc diversa incompleta in diversis predicationis colligatur. Nam incompleta per que responderetur ad interrogationem factam per

quid de individuo subē sunt in predica/  
mēto subē: cuiusmōi sunt hō. lapis: aial  
Et breviter om̄is termini absoluti signi-  
ficantes ens cōpletū in genere subē. In  
cōplexa autē p que rñdet ad qōnem factā  
per quale de subā sunt in genere q̄bitatis  
cuiusmōi sūt albus: nigrū: calidū: frigi-  
dū: albedo nigredo. Enī ista incomplexa  
albus: nigrū. magis directe sunt in genere  
qualitatis q̄s sua abstracta. Et ideo phi-  
losoph⁹ exēplificans de illis q̄ sunt in p̄  
dicamento qualitatis. dicit q̄litas vt al-  
bus. t̄ hoc qz albus p̄dicatur in q̄le non al-  
bedo. Dō p̄ albus rñdetur ad qōnem fa-  
ctā p̄ quale: n̄ āt p̄ albedinē. Verūt̄  
accipiendo p̄dicamentū q̄litas p̄ aliquo  
qō r̄l̄ remouetur a subā. sic talia p̄cre-  
ta nō sunt in genere qualitaties q̄s sua ab-  
stracta. Incōplexa p̄ que rñdetur ad  
qōnem factā per q̄stum de subā singula-  
ri continent in genere q̄bitatis. cuiusmōdi  
sunt bicabitū: tricabitū: t̄ huiusmodi

Incōplexa p̄ que rñdetur ad qēnem  
factā p̄ cui⁹ de subā. vel per s̄llē inter-  
roga⁹. qz ibi deficit nobis interrogati⁹  
generale sunt in genere relatiōis. vt si que-  
ratur cuius: s̄t sortis pater. resp̄detur  
filii. vel cui est s̄llē rñdetur alteri simili.

Incōplexa autē per que rñdetur ad i-  
terrogatōem factā p̄ hoc adverbium vbi  
sunt in genere vbi. t̄ qz ad istam qōnem  
nunq̄ rñdetur p̄uenienter nisi p̄ adverbio  
vbi vel p̄ p̄pōnem cū suo casuali. vt si q̄  
ratur vbi est sortes. p̄uenienter rñdetur  
hic vel hic vel in domo. iō oīa ista incō-  
plexa sunt in genere vbi. Itē incōplexa  
p̄ que rñdetur ad qōnem factā de subā  
per hoc adverbium qñ sunt in genere qñ  
t̄ ad illā qōnem nō rñdetur p̄uenienter  
nisi per adverbia vel p̄pōnes cū suo ca-  
suali. vt si queratur qñ fuit sortes p̄ueni-

enter. rñdetur heri vel in tali hora. iō p̄ie-  
cise talia incōplexa sunt in genere q̄bā-  
do. Itē incōplexa p̄ que rñdetur ad qō/  
nem factā p̄ hoc toū qd facit. vel qd pa-  
titur: sunt in genere actōis vel passionis  
cuiusmodi sunt talia infrigidat: cōburit  
infrigidat: cōburitur. Et ita ē de aliis p̄  
dicamentis. q̄ omne incōplexū p̄ qd p̄t̄  
cōuenienter rñderi ad aliquā qōnem de  
individuo subē est in aliquo p̄dicamento. t̄  
hoc sine illud incōplexū sit nomen. vel v-  
bum sine adverbio: sine p̄positio: cū suo  
casuali. Alia autē incōplexa nō sunt in ali-  
quo p̄dicamento. puta p̄iunctōes. Nec a⁹  
sincathegozeumata. nā p̄ talia incōplexa  
ōis nīlē t̄ hmōi ad nullā qōnem de indi-  
viduo subē rñdetur. Ad principale dī-  
co q̄ decē sunt p̄dicamenta. p̄ qz decem  
sunt incōplexa prima de aliis inferiori-  
bus p̄dicabilia mō suo. qmib⁹ tñ nō cor-  
rñdent decē pue res distincte fm imaginatiōnem  
modernoy. qz imaginatio illa  
falsa est sicut alias dicetur.

### Questio. xxiii.

v Trum p̄dicamentū p̄ponit  
ex rebus extra aīam vel ex con-  
ceptib⁹ rerum. Qd ex reb⁹ pro-  
batur. qz p̄dicamentū nō solum cōponi-  
tur et v̄l̄bus: sed et er individuis. s̄z in-  
dividua sunt res extra aīam p̄ p̄bīm in p̄  
dicamentis qui dicit q̄ est subā que p̄/  
prie t̄ principalē est. que nec ē in subie-  
cto nec dī de subiecto. hoc autē non p̄t̄  
intelligi. nisi de re extra aīam. qz oīs cō-  
ceptus sine p̄pōnis sine cōis est in subie-  
cto. qz est qualitas t̄ dī de subiecto.

Contra. p̄dica⁹ p̄dicatur vere de quo  
libet contento sub eo. sed de nulla re t̄  
aīam p̄dicatur. qz res extra nō est sub-  
iectum p̄pōnis. nec p̄dicatu⁹. ergo t̄c.

Hic primo dand⁹ ē intellectus qōis.  
2° vidēndū est qd ē eē in p̄dicamento.  
3° ad qōnem. Circa primū dico q si  
cūt prius dictū est q predicationum du/  
pliciter dī. vno mō p̄ pri⁹ t̄ cōfissimo p̄/  
dicabili i linea p̄dicamentali. Alio⁹ p̄ vno  
aggregato: sive p̄ toto ordine p̄dicabili/  
um ordinatoꝝ fīm superius t̄ inferi⁹ in  
linea p̄dicamentali. qō aut̄ intelligit de p̄/  
dicamento. 2° t̄ non primo. Circa  
2° dico sicut prius dictū est: q eē in p̄/  
dicamento dupl̄r accipitur. vno⁹ p̄ illo  
deciūs p̄ noīe demonstrante ip̄m p̄/  
dicamento vere p̄dicatur. t̄ sic tm̄ substā/  
tie singulares extra aīam sunt in p̄dica/  
mēto subē: t̄ oīa vīla tam genera q̄ spe/  
cies q̄ differentie sunt verissime in p̄/  
dicamento qualitatis. qz quocūqz vīla de/  
monstrato. hec est vera. hoc ē qualitas  
Alio modo accipitur eē in p̄dicamen/  
to. p̄ illo qd sic est in p̄dicamento q d̄ ip/  
so significatiue sumpto p̄dicat p̄dicā/  
mentum significatiue sumptū. t̄ sic aliq  
vīla sunt i p̄dicamento subē: t̄ aliqua i  
predicamento q̄litatis. nā in ista p̄posi/  
tione hō est subā. ly homo nō supponit  
p̄ se s̄z p̄ suo significato. qz si supponerz  
p̄ se p̄pō eēt falsa: t̄ hec esset vera ho/  
mo est vor vel q̄litas. Circa tertium  
dico q̄ p̄dicamentū scđo⁹ acceptū p̄po/  
nitur p̄prie ex p̄ceptib⁹ t̄ nullo⁹ ex reb⁹  
extra aīam q̄ non sunt signa q̄ dico p̄p  
ter nomia p̄plata t̄ scripta. Hoc p̄bo  
multipl̄r p̄ sic subā fīm Aristotele⁹ divi/  
dit in subām primā t̄ scđam tanqz in il/  
la er quib⁹ cōponitur p̄dicamentū. s̄z hec  
dīsso nō est in aliq̄s res extra aīam. nec i  
quascūqz res de quib⁹ p̄dicatur subā.  
vt iste res supponunt p̄ se. qz h̄ est fal/  
sa. subā scđa est subā. qd p̄z qz quicqđ  
negatur vīr ab oībus p̄tentis īmedia

te sub aliquo cōi negatur etiam ab illo  
cōi. Sed subā scđa negatur ab oībus  
p̄tentis sub genere subē: ergo negat en/  
am a subā. t̄ per p̄ns hec est vera nulla  
subā est subā scđa. Assumptū p̄z. quia  
hec est vera nulla subā corp̄a est scđa  
subā t̄ similiter hec nulla subā incorpo/  
rea est scđa subā. q̄ aut̄ iste sint vere pa/  
tet p̄ eandē rōem: quia hec est vera nul/  
lum corp̄ sensibile est scđa subā. t̄ simi/  
liter hec nullū corp̄ insensibile est scđa  
subā. Et q̄ iste sint vere pbatur p̄ eandē  
rōem. nā hec est vera: nullū aīal rōale  
est scđa subā. t̄ hec similic nullū aīal ir/  
rationale est scđa subā. Et q̄ pri⁹ sit ve/  
ra pbatur. quia hec est vera: nullū ho/  
mo ē scđa subā. quia quelibz singularis  
est vera t̄ p̄sequens ista est simpliciter  
vera. nulla subā est subā scđa. ergo. oī  
q̄ illa dīo sit diuisio alicuius noīis p̄mu/  
nis in mī⁹ cōia. Ita q̄ illa diuisio equi/  
valeat isti diuisioni. Nominū importā⁹  
subām extra animā quedā sunt nomīa  
p̄ia vni subē singulari extra aīam. sicut  
fortes. t̄ ista noīa noīantur a phō subē  
prime. quedā aut̄ noīa sunt cōia multis  
substātiis t̄ illa noīa vel illos p̄ceptus  
vocat phi. scđas substātias. quas post  
diuidit. p̄. i genera t̄ sp̄es que nō sunt res  
extra aīam: sed sunt vere qualitates. si/  
ue conceptus in anima. ergo cū p̄dī⁹  
cōponatur ex primis substātias t̄ secū/  
dis: que sunt conceptus t̄ nomina sequi/  
tur q̄ p̄dī⁹ erit compositum ex con/  
ceptibus. Dre⁹ phi. in p̄dicamētis  
ostendit q̄ omīs substātia videtur. hoc  
aliquid significare de primis substātias  
indubitable t̄ verū est. ergo primam  
substātiā vocat phi. nomen substātiae  
singularis. t̄ multo magis substātias se/  
cundas vocat ipsa nomina vel concep/  
tus.

tus. ergo tē. Dictereā phī. in predicationis ponit predicamentū p̄stitutū ex incōplexis: sicut prius allegatū est: ex ḡbus incōplexis p̄ponuntur ppōnes: sed ppōnes non cōponuntur ex rebus extra aiām: sed ex p̄ceptibus. ergo et cetera

Dictereā Aristoteles dicit in predicationis q̄ oīa alia vel de substantiis principalibus dicuntur. Aut in substantiis eis sunt: sed ibi non vocat substantiam: substantiā singularē existentē extra animā que substat accidentibus quia dicit substantias sc̄as dici et predicari de primis. tanq̄ de subiectis. sed nulla p̄positio cōponitur ex substantiis extra aiām. Ergo prius que est subiectū respectu sc̄e ē non men vel p̄ceptus in aiām. Dictereā dām in logica sua ponit voces colloca-ri in predicamento subē. Ideo dico q̄ sicut predicamentū scriptū in libro cōponitur ex dictionibus scriptis: et predi- camentū plati cōponitur ex vocib⁹. ita predicamentū immediate cōponitur ex p̄ceptibus. et nullomō ex rebus extra p̄ponitur predicamentū. sicut nec p̄posi- tio habet nisi triplex eē. sc̄ in voce scrip- to. et p̄ceptu. Ad principale dico q̄ Aristoteles aliquando vocat individuum rem singularē extra aiām. Aliquando nomen pp̄tū illius rei. Individuum aut ex q̄ p̄ponit p̄dica<sup>m</sup> nō ē res extra aiāz

### Questio. xxxiii.

Trum veritas cōplexa et fal- sitas distinguātur ab ipo com- plero. q̄ sc̄. quia que yni et eidē sunt eadē inter se: sunt eadē. ergo si veritas et falsitas sunt idē cum ppōne vera et falsa. sequitur q̄ verum esset fal- sum. et econverso et veritas esset falsitas et econverso. Contra si veritas pro-

positionis mentalis distinguīt a ppōne tunc subiectū nō ē et ita simplex. sicut suum accīs. quia veritas illa ē et subiectū ne ī tota ppōne p̄posita ex pluribus ter- minis. Ad istā q̄oē dico q̄ hec ē dis- guēda devir. ser. veritas cōplexa distingui- tur a cōplexo. et similē de falsitate penes 3<sup>m</sup> modū equivocatōis: eo q̄ isti termi- ni veritas et falsitas possunt stare simpli- citate vel personaliter in istis ppōibus Si primo tunc dico q̄ distinguīt realiter si cut ynas fīmīn<sup>9</sup> distinguīt realiter a p̄pōne cui<sup>9</sup> nō est ps: Izille termin<sup>9</sup> predi- catur de tota illa ppōne. Nā iste conce- ptus verū et falsum predicatur de tota ppōne. Si aut̄ sumatur significatiue tē dico q̄ nullomō distinguīt quod probo sic phīs in predicationis dicit q̄ marie p̄pōle pp̄tū est subē cum sit yna nume- ro recipere in se p̄traria subiective. et p̄bat quia hoc nulli p̄uenit nisi subē. sed si veritas pp̄tūs sit aliqua p̄ua res distin- cta a ppōne siue sit absolute: siue relatiā iste res ēēt successiue inherentes pp̄tū subiective. et per p̄sequens illa pp̄tū que aliquā est vera et aliquando falsa realiter recipiet in se p̄traria. quod manifeste est p̄tra determinatōem phī. Dictereā si sic: sequūtur duo absurdā. prīmū est q̄ quādōcunq̄ aliquid mouetur et post quiescit q̄ yna res noua esset in anima cuiuslibet formatis talē pp̄tū b<sup>o</sup> mo- uetur: et alia res corrūperetur. quia hec pp̄tū formata in mente hoc mouet pri- mo esset vera et postea falsa: quando ge- scit. et ita illa parua res que est veritas corrūpitur: et illa res que est falsitas p̄ducit. R<sup>m</sup> absurdū est q̄ p̄positio scripta in libro vere alteraretur p̄ b<sup>o</sup> q̄ musca volat. quia q̄n musca volat: est vera et prius erat falsa. et per consequē-

Illa propria scripta ver*e* alteratur. quia ver*e* recipit veritatē et perdit falsitatē. Et ista illa propria simul et semel mouetur motu alteratōnis acqui et deperdire. Preterea subiectū cuiuscunque accidentis est ita simplex sicut suū accīns subiectū dico primū: sicut alias patebit. sed propria est cōposita ex multis. ergo non pot recipere ilud accidens quod est veritas cō sit simpler. Preterea si veritas sit subiectū in proprine mentali. Aut est tota in tosa propone: et tota in qualibet parte. Aut tota in toto et pars in pte. Non primorum. quia si tota esset in tota. tunc si predicatione non ett adhuc ett illa veritas cōplexa et ita subiectū est verū veritate cōplexa sicut homo est albus albedine informante quod falsum est. Si scđorum tunc non esset accīns simplex sed propositū sicut propositio: et tunc aut ex partibus eiusdem rōnis et tunc subiectū erit verum illa veritate et similiter predicatione et tota propria. sicut que libet pros ignis est calida per calorē existente in ea. Aut proponitur ex partibus alterius rōnis. et tunc una pros esset materia: et alia forma quod est absurdū. Itaque angulus. 2o soli probat quod veritas non potest interire. quia accipio istā propriam. veritas interit. et quero utrum potest interire: vel non. Si non habetur propositus. Si sic: tunc verū est veritatē interire et si tē veritas non interit. quia adhuc est veritas. Si dicat si ita rō ett bona: tunc aliud adeo esset necessarium: et incorruptibile.

Respondeo quod hec veritas potest interire: veritas interit sed hec est negāda ergo hec veritas interit. quia hec non ē et per consequens nec est vera nec falsa quia iste passiones non predicantur de propositione. nisi quando existit. Exemplum si nulla propria sit adhuc vera est. hō est a/

nītial. Preterea accī falsitatē illius proponis. deus aliquid causat de nouo: ponamus quod sit falsa. hec falsitas est alia res a deo et a proprie per positū. Tunc quod ro: Aut illa res pot creari a deo: vel non Si non ergo est aliqd aliud a deo quod a deo creari non pot: quod est manifeste falsum. Oia inquit per ipsum facta sunt. et sine ipso factū est nihil. Si pot de nouo crea*ri* a deo. ponatur inēē: et tunc hec erit vera aliqd de nouo creatur. et per conse*quens* hec non est falsa. Et ultra ergo falsitas illius proponis non est: et per cōse*quens* non creatur aliqd de nouo. Preterea accipio veritatē illius proponis de nihil causat de nouo: et quero utrum deus pot causare istā veritatē vel non. Si non hoc est per articulū fidei: quia est creator om̄is. Si sic ponatur inesse. et tunc hec erit vera. deus nihil cāt de nouo. et ita per dicere erunt simul vera. scz aliquid cātur a deo et nihil causatur a deo de nouo.

Ideo concordando cum Aristotele dico quod veritas et falsitas propositionis non sunt distincte res a propositione vera vel falsa. Unde nisi ista absoluta veritas et falsitas includant aliqua sincāthegreumata. hec est simpliciter conce*denda*. veritas est propositione vera. et falsitas est propositione falsa. Sed contra. eadem propositione est aliquando vera: aliquando falsa: et per consequens propositione recipit contraria. sed nihil est idē duobus contrariis. nec aliquid recipit se ergo propositione non est veritas: vel falsitas. Preterea ista argumenta ultima equaliter concludunt contra te sicut contra alios: quia accipio veritatem et falsitatem istarum propositionum targuo sicut tu et stabit semper difficultas. Id primum istorum

dico q̄ illud nomen p̄traria dupliciter accipitur. vno ut verificatur de aliquibus rebus. sicut dicim⁹ q̄ albedo ⁊ nigredo sunt contraria. Aliomō accipiē ut verificatur de terminis. sicut dicim⁹. q̄ isti termini album ⁊ nigrum sunt contraria. ⁊ istomō dicim⁹ q̄ de eodē p̄ponaliter sumpto: nō possunt simul verificari p̄traria: vt hoc est albū: hoc est nigrum. Et hoc nō p̄t verificari nisi de terminis solum. quia p̄positio nō cōponitur ex rebus. ⁊ istomō accipiūtur contraria dupliciter. scz large ⁊ stricte. stricte dicuntur termini p̄trarī qui significant res p̄trarias sicut albū ⁊ nigrum. Large: qui nō possunt de eodē p̄eodē simul verificari: sed successiue. Similitus suscipere aliqd accipiē dupliciter. vnomō p̄ informatōem. aliomō p̄ predicationem. Per hoc ad argumentū dico. q̄ accipiēdo p̄traria. primo: sic p̄pō non recipit p̄traria. quia nō recipit in se tantq̄ i subjecto. accn⁹ p̄traria se mutuo expellentia. Sed accipiēdo scdō p̄ terminis ⁊ large nō stricte accipiēdo p̄traria. scz. 2⁹ sic verū ⁊ falsum sunt p̄traria. ⁊ sic p̄pō recipit successiue p̄traria p̄ predicationem l⁹ nō simul. quia de eadē p̄pone numero pri⁹ predicat iste terminus verū post iste termin⁹ falsuz. Per hoc em̄ nihil reale recipitur in p̄positione. nūc quod prius nō fuit: sed presci⁹. iō recipit successiue predicationem istorū p̄trarioꝝ. quia nūc aliter significat eē a pte rei. q̄ sit. sicut ista p̄pō: tu sedes ponamus q̄ mō sit falsa: ⁊ prius fuit vera mō significat te sedere: ⁊ tñ tu nō sedes Ideo est falsa. sed prius fuit vera. quia prius sedisti. Ad argumentū dico q̄ l⁹ veritas sit p̄pō vera: ⁊ falsitas sit p̄positio falsa nō sequit p̄tra me: q̄ p̄cedo q̄

falsitas isti⁹. p̄pōis deus aliqd cāt d̄ no-  
uo: a deo p̄t causari nō tñ hec est possi-  
bilis. hec falsitas causat a deo: sicut al-  
bum p̄t esse nigrum. ⁊ tñ hec est impossibi-  
lis albū est nigrū. Et causa quare ista  
opinio sic p̄t dicere. ⁊ non p̄traria opi-  
nio est. quia pono q̄ ista noīa veritas ⁊  
falsitas sunt noīa p̄notatiua ⁊ non ab⁹.  
Ideo dico q̄ illud est falsum q̄ncunq̄  
hec falsitas est demonstrata. p̄pone fal-  
sa. quā deus creabit de nouo: hec erit  
vera. hec falsitas est: quia aliter ipsoiat  
q̄ sit in re. Importat em̄ q̄ hec p̄pō ali-  
qd causatur de nouo a deo est falsitas:  
⁊ hec est falsa: quia tunc est veritas et  
nō falsitas. Sed p̄traria opinio habz di-  
cere q̄ q̄ncunq̄ hec veritas vel falsitas  
erit. hec erit vera: hec veritas est ⁊ simi-  
liter hec falsitas est. sicut q̄ncunq̄ aliqd  
albedo erit. hec erit vera. hec albedo ē  
quia sūm istā opinionē veritas ⁊ falsitas  
sunt noīa absolute significantia res di-  
stinctas a p̄pōibus vnde tales p̄pōes  
de possiblē nō possunt poni inesse in eis-  
dem terminis: sicut nec ista albū p̄t esse  
nigrū. Ad principale dico q̄ illa p̄pō  
si habeat veritatē tenet i terminis absolu-  
tis ⁊ nō inconnotatiuis. ⁊ nō tenet genera-  
liter. Aliter p̄t dici q̄ eodēmō veritas  
⁊ falsitas sunt eadē inter se. sicut sunt ea  
dē cū p̄pōe. scz successiue ⁊ nō simul. q̄  
successiue significat eandē p̄pōem: ⁊ nō  
simul. Et ideo dico q̄ veritas p̄t eē fal-  
sitas: sicut p̄pō vera p̄t eē falsa. sed hec  
ē impossibilis. veritas est falsitas: sicut h⁹  
p̄pō vera est falsa. Et si dicat ponat  
inesse. dico q̄ non potest poni in eē in eis-  
dem terminis. Aliter potest dici q̄ il-  
la p̄pō que vni ⁊ eidem ⁊ c̄. est falsa vni  
versaliter in 'creaturis propter falsam  
implicationem. Implicat enim q̄ i cre-

aturis aliqua plura sunt vnu quod solū  
est verū de dīnis personis. sed sibene in-  
telligat: debet sic accipi quicunqz ter-  
mini significant idē cum alio termio: sig-  
nificant etiā idē inter se: et si sic accipiat  
patet r̄nō ad argumentū q̄ veritas et  
falsitas significant idē inter se successiue  
sed nō simul. et hoc quia sunt termini cō-  
notatiui qui contrariomō significant eas  
dem res. Sed ex hoc nō sequitur si sic si-  
gnificant idē q̄ si alia ppō i q̄ pōit vn⁹  
terminus sit vna q̄ oīs ppō in q̄ pōit  
alius termin⁹ sit vera. sicut individu⁹  
et sup⁹ significant oīno eandērem: et tñ  
hec est vera idividu⁹ est assumpt⁹ a fi-  
lio dei: et hec est falsa sup⁹ est assumpt⁹  
a filio dei. Ita est in ppōito poito casu  
priori hec est vera: hec veritas causatur  
a deo. et similiter hec veritas est et hec ē  
falsa. hec falsitas causatur a deo. similē  
bec falsitas est.

## Questio. xxv.

Tum pceptus absolutus et  
connotatiu⁹ et relativus distin-  
guuntur realiter. q̄ non. quia  
pluralitas nō est ponenda sine necessita-  
te: sed hic nō est necessitas ergo t̄c. Con-  
tra. voces sunt distincte: ergo pceptus  
p̄na patet. quia sunt signa subordinata.

M̄deo q̄ p̄clusio est certa fmi phōs  
nā pceptus hoīs est absolutus. pceptus  
albi. est connotatiu⁹: et pceptus pris ē re-  
lativus: et nō coincidunt nisi sicut superi-  
us et inferius: quia oīs pceptus relati-  
vus est connotatiu⁹ et non econuerso. s̄z  
dubium est quomō differunt. Et dico  
q̄ differunt in hoc q̄ pceptus absolut⁹  
oīa sua significata significat eque. p̄mo  
et vnomō significandi: puta in recto sic  
patet de hoc nomine homo. et consimili-

bus quod significat om̄es homines: que  
p̄ et non p̄ vnum. et secundo aliū. nec  
significat vnu in recto: et aliū in obliqu⁹.  
Et tale nomen vere predicatur de alio  
sine additione cuiuscunqz termini in ca-  
su obliquo. sicut sortes est homo q̄uis n̄  
stalicius homo. et tale nomen proprie  
loquendo non habet diffinitionē expri-  
mentē quid nominis. Nomen autē con-  
notatiuum p̄prie significat primo vnu⁹  
et aliud secundario. et vnum in recto et  
aliud i obliquo. Et tale nomen proprie  
habet diffinitionē exprimentē quid no-  
minis. Nec potest predicari de aliquo:  
nisi vere possit sibi addi casus obliquus.  
Exēplum de hoc nomine album. nam  
p̄ significat sole⁹. secundario albe⁹ sbie⁹  
i rcō et albe⁹ i obliquo. Nec potest sortes  
esse albus nisi ista sit vera. sortes est al-  
bus albedine. Conceptus autem relati-  
vus maxime concretus habet omnes p̄  
dictas conditiones quas habet concep-  
tus connotatiu⁹. sed different in hoc  
q̄ quandocunqz conceptus connotatiu⁹  
vere predicatur de aliquo conuenienter  
potest sibi addi summum absolutum:  
in aliquo solum. quia nihil est album ni-  
si sit album albedine. Sed quando con-  
ceptus relativus vere predicatur de ali-  
quo: conuenienter potest sibi addi casus o-  
bliquus qui non est eius absolutu⁹. Exē-  
plum de domino. patre: et consimilibus  
quia nullus est dominus: nisi sit alicui⁹  
serui dominus. nec pater nisi alicui⁹ fi-  
lii pater. nec similis nisi alicui⁹ habentis  
militudinem. nec equalis nisi habentis  
quantitatem: et sic est de omnibus nomi-  
nibus relativis. Ad principale patet  
ex dictis.

Erplicit quodlibetum quintum.  
Hic incipit sextum.

## Questio I.

Erum homo pot saluari sine  
charitate creata. qd nō. qz non  
pot eē carus sine charitate. er  
go nō pot saluari sine charitate. Con  
tra. deus pot omē ab<sup>m</sup> distinctū ab alio  
separare: z inesse sine alio pseruare. sed  
gra z gloria sunt duo distincta realiter  
absoluta. iō p: gloriā pseruare in anima  
z grām ānihilare. Dic primo ponāvnā  
distinctōem de potentia dei: 2° dicā ad  
qōem. Circa primū dico qd quedā pot  
de<sup>o</sup> facere de po<sup>s</sup> ordinata z qdā de po<sup>s</sup>  
ab<sup>s</sup>. h<sup>c</sup> disti<sup>o</sup> nō ē sic intelligē<sup>s</sup> qd in deo  
sunt realiter due potentie quaz vna sit  
ordinata z altera absolute. quia vnicā  
potentia est in deo ad extra que omī. ē  
ipē deus. Nec etiā sic erit intelligenda  
qd aliqua pot deus ordinate facere. z a  
liqua pot absolute z nō ordinate facere  
quia deus nibil pot facere inordinate.  
Sed est sic intelligenda qd posse deū ali  
qd quandoqz accipit fm leges ordina  
tas z institutas a deo. z illa dicitur de<sup>o</sup>  
posse facere de potentia ordinata. Ali/  
quando accipitur posse p posse omē il  
lod quod nō includit contradictōem fie  
ri. siue deus ordinavit se hoc facturū si  
ue nō. quia multa pot deus facere qd nō  
vult facere fm magi. sñia p l.i. di. xlvi<sup>a</sup>.  
Et illa dicitur deus posse facere de po  
tentia sua absolute: sicut aliqua nō pot  
fm iura statuta ab eo: que tñ absolute  
pot. Ita distinctio pbatur per dictum  
saluatoris. iobāis 5°. nisl quis inquit re  
natus fuerit ex aqua z spūscō nō potest  
introire in regnū dei. Cum em̄ deus sit  
equalis potentie nunc scut prius z alig  
intrauerunt regnū deisine oī baptismō  
sc patet de pueris circuncisis tpe legis

defunctis ante vsum rōnis. ergo nunc  
possibile. tamen illud qd tunc erat possi  
ble fm leges tunc institutas nunc non ē  
possibile fm legē iam institutā: sed absolu  
tute est possibile. Circa fm articuluz  
dico primo qd homo pot saluari sine ca  
ritate creata de potentia dei absoluta.  
hec conclusio pbatur primo sic. qd quid  
deus pot facere mediante cā secunda in  
genere cause efficientis vel finis: potest  
immediate p se. s̄z caritas creata siue sit cā  
effectua siue dispositia disponēs ad vitā  
etnā: erit cā 2<sup>a</sup> efficiēs. v'l finis ergo sine  
ea pot deus alicui dare vitā eternam.  
Dreterea agens quod nō determina  
tur ad certū cursum z ordinē rerum fm  
aliū ordinē res illas pducere pot s̄z de<sup>o</sup>  
est tale agens. ergo pot dare vi. a eternā  
alicui facienti bonū opus sine tali gra.  
Dreterea quod potest dari non tan  
qz premiū p merito pot sibi dari de po  
tentia dei absolute sine omī habitu pre  
vio qui est principiū merendi: sed actus  
beatificus dabatur paulo in suo raptu.  
quia tunc vidit essentiā dei non tanqz p  
mium p merito. ergo pot sibi dare: vitā  
eternā sine tali gra que est principiū me  
rendi. Dreterea nō est minor repu  
gnantia actus meritorii ad naturā in so  
lis naturalibus constitutā: qz acr<sup>d</sup> merito  
rii sed voluntas pot ex se in actu deme  
ritoriū ergo voluntas in solis naturali  
bus constituta per potentia dei obolu  
ta: n potest in actu meritorii. minor es  
manifesta. maior pbatur. quia vbi non  
est simpliciter ibi nō est magis. sicut qd  
non est album non est magis album: s̄z  
actus demeritoriū ad naturam in solis  
naturalibus constitutam non est aliq re  
pugnantia ergo non est maior repugnā  
tia. Dreterea nibil est meritorium:

100  
nisi quod est in potestate nostra. Ergo ac-  
tus est meritorius principaliter propter  
illam gratiam. sed propter voluntatem libere  
causantem. ergo posset deus talis actum cli-  
citu a voluntate acceptare sine tali gra-

Secundo dico quod nunc saluatur ho-  
mo: nec saluari poterit: nec unde elicit  
nec elicere poterit actum meritorium secundum  
leges a deo nunc ordinatas sine gratia  
creata et hoc teneo propter scripturam sa-  
cratam et dicta sanctorum. Et si dicatur quod pri-  
ma conclusio error est pelagiensis. Respondeo  
quod non. quia pelagius posuit quod de facto  
non requiritur gratia ad vitam eternam haben-  
dam. et quod actus ex puris naturalibus  
elicitus est condignus vite eterne. ego  
autem ponio quod sola erit meritorius per po-  
tentiam dei absoluta si velit acceptare.

Tertium argumentum principale dico quod cha-  
ritas duplicitur accipitur. unummodo pro una  
qualitate aie. Aliomodo pro acceptatione  
divina primo accipiendo charitatem po-  
test homo esse carus deo sine charitate  
sed non secundum modo.

## Questio. II.

Truncum deus de necessitate ac-  
ceptet actum elicitum ab hebete  
charitatem creatam. quod sic quod qd  
et de se fui suam essentiam laudabile et accep-  
ti si certum ille necessario est laudabil et accep-  
tabil: sed charitas creata est huius-  
modi fui apostoli primo ad corinthios.  
ergo et ceterum. Contra. quicquid deo agit  
ad extra contingentem agit et non necessario accep-  
tare. Dic primo ponam unam distinc-  
tionem de necessitate. secundo ad que-  
stionem. Circa primum dico quod du-  
plex est necessitas scilicet absoluta et ex supradicta  
Necessitas absoluta est quando aliqd est

simpliciter necessaria. ita Deus approbat  
esse verum includit contradictionem. Neces-  
sitas ex suppose est quando aliqua condi-  
tionalis est necessaria. quia tamen animi  
et consequens sunt contingentes sicut hec  
est necessaria. si petrus est predestinatus  
petrus saluabitur. et tam antecedens est  
consequens est contingens vel quando  
aliqua talis consequentia est neces-  
saria. tunc dicitur necessitas ex sup-  
positione. Circa secundum dico quod Deus  
non de necessitate acceptat actum elici-  
tum ex charitate creata loquendo de  
necessitate absoluta. immo illum actum  
potest non acceptare accipiendo non ac-  
ceptare pro non velle dare aliquam vitam  
eternam. Quod probo quia secundum san-  
ctos Deus nihil agit ad extra ex neces-  
sitate. Nec aliquid aliud a se vult neces-  
sario. ergo quocunq; actu positio in quo  
cunq; viatore. Deus non de necessitate  
vult sibi dare vitam eternam. et per con-  
sequens potest talium actum non accep-  
tare. Terterea quod potest non esse  
potest carere vita eterna. ergo quod potest  
Deus velle in nihil redigere: po-  
test non acceptare ad vitam eternam  
Sed quocunq; actu vel habitu posito  
in viatore potest Deus velle tam eternum  
est habitum: quod etiam subiectum utrius-  
que in nihil redigere. ergo. Terterea  
deus potest conservare talium actum vel  
habitum in viatore sine vita eterna per  
multos annos ergo. semper. quia eadem  
ratio est. Secundo dico quod de neces-  
sitate deus acceptat actum elicitum ex chari-  
tate loquendo de necessitate ex suppose:  
quia hec consequentia est necessaria.  
Deus ordinavit: et instituit per leges  
iam datae quod talis actus elicitus sit  
acceptandus. Ergo deus talium

actū elicitiū acceptat. quia aīs nō potest  
esse verū sine consequente. et tamen tam  
aīs q̄ consequens est simpliciter contin-  
gens. sicut ista cōsequētia est necessaria  
petrus est predestinat⁹. ergo saluabit⁹. et  
tamen tam antecedens q̄ p̄sequens est  
cōtingens. Ad argumentū principia  
le dico: q̄ laudabile accipitur multipli-  
citer: uno⁹ p̄ oī natura que bona est. si/  
ue sit creata sine increata. sic loquit⁹ au-  
gustinus 3⁹. de li. ar. dicens si laudatur  
rōnalis creatura que facta est: nemo  
dubitat laudandū eē qui fecit. Aliomō  
dicitur cui⁹ bonitas ordinat⁹ ad aliquē  
alii finē: et sic dicitur primo ethicoꝝ q̄  
optimoꝝ nō ē laus. Tertiomō dicitur  
vt opponitur utili: et sic est aliquod bo-  
num erīs in nostra potestate dignū re/  
tributione et laude. Et vitu⁹ est vitium  
existens in nostra potestate dignū incre-  
patione et pena. et de isto dicitur. 3⁹ ethi-  
coꝝ a phō. nullus vtiq⁹ increpabit ce-  
co. natura vel ex infinitate vel ex plaga  
sed magis miserebitur. Eū aut qui ex ni-  
mia potatione vel alia incontinentia-  
ois vtiq⁹ increpabit. eaꝝ aut que circa  
corpus maliciaꝝ que in nobis increpā-  
tur que non in nobis aut: non: et sic acci-  
pit Aug⁹ 3⁹. de li. ar. motus quo hoc:  
aut illuc voluntas vertitur nisi volun-  
tarious atq⁹ in nostra potestate poti⁹: ne  
q⁹ laudandus cum ad superiora: neq⁹  
vitupādus homo esset cum ad inferio-  
ra detorquet. primomō et secundo chari-  
tas est laudabilis. sed nō 3⁹ mō. Nec su-  
mus laudandi ex hoc q̄ deus nobis in-  
fundit charitatē que non est in potesta-  
te nostra q̄uis sumus aliquomō landa-  
biles si nos disponamus ad recipiendū  
charitatē. Similiter charitas est lauda-  
bilis p̄ quanto est operis meritorii cau-

sa et principium.

### Questio. iii.

Trum corpus xp̄i incipiēs sa-  
cramentaliter cē sub spē paīs  
vere mutetur localiter. q̄ nō  
quia corp⁹ xp̄i oīm locū habet quē pri⁹  
habuit. ergo nō mutat locū. Contra.  
mutari localiter est aliter se habere i lo-  
co nunc: q̄ prius. sed corpus xp̄i incipi-  
ens eē in altari aliter se habet ad locum  
nunc q̄ prius. quia mō est in loco hostie  
consecrate et prius: nō ergo mutat loca-  
liter. Hic primo distinguitur de mo-  
tu locali. 2⁹ ad qōem. Circa primum  
dico. q̄ mutari localiter accipit dupli-  
citer large et stricte. large dicit qn̄ corpus  
vere et realiter existit alicubi. vbi primo  
nō fuit. nō per mutationem localem alteri⁹  
sive deserat locū priorē sive nō. sive etiaꝝ  
sit in loco circumscripsiue. sive non. Isto  
mō dicimus q̄ si ignis convertatur vi ae-  
rem. ita q̄ aer succedat igni in loco: q̄  
aer vere mutatur. quia vere est in lo-  
co vbi prius non fuit. Stricte autē dici-  
tur aliquid mutari localiter quando a/  
liquod mobile per motum localem de/  
serit unum locum et acquirit aliud. Et  
sic loquitur philosophus de mutatione  
locali. Circa s̄m dico q̄ accipiendo  
mutari localiter. primomodo sc̄ large:  
sic corpus xp̄i vere et realiter mutatur  
localiter. quod probo. primo quia sicut  
materia non potest recipere novam for-  
mam sine mutatione sui. ita nec cor-  
pus potest esse vbi prius non fuit sine  
mutatione illius corporis. sed corp⁹ xp̄i  
quando est sub hostia est vbi prius non  
fuit: ergo mutatur localiter. Nō anteꝝ  
per perditionem loci prioris. sed per acce-

quisstionez loci prius nō habiti. Ideo  
terea ad variationem fundamenti sequi-  
tur variatio respectus. sed corpus xp̄i et  
species panis sunt diversa fundamenta.  
ergo respect⁹ vbi et p̄sentie sunt diversi i  
corpo xp̄i et specie panis. Tunc sic il-  
lud cui acquiritur respectus mutatur: s̄z  
corpus xp̄i est huiusmodi. igitur. Ideo  
terea aut corp⁹ xp̄i ē in loco hostie imme-  
diate vel mediate. si immediate et pri⁹ nō  
fuit in illo loco immediate. nec aliud cor-  
pus mouetur localiter per cuius motu⁹  
dicitur nunc corpus xp̄i esse in loco ho-  
stie. ergo mutatur corpus xp̄i localiter.  
Si autem sit in loco hostie solum medi-  
ate. Contra. omne quod conuenit ali-  
cui mediante aliqui primo conuenit: nō  
conuenit illi nisi ppter specialem vniōnē  
vnūs ad alīd quā prius non habuit.  
Exemplu⁹ ignis dicitur calefacere. quia  
calor calefacit cui ista actio primo con-  
uenit. et hoc est ppter specialem vniōnē  
ignis ad calorem que est informatio. Si  
militer verbū dicitur passum: quia natu-  
ra humana sibi coniuncta patitur. et nūl  
esset vna vno verbū non diceretur pas-  
sum: sed corpus xp̄i non aliter vnitur il-  
lis speciebus q̄ angelus vnitur corpori  
cui est presens. ergo corp⁹ non est in illo  
loco per speciem: sed immediate. Ideo  
dico q̄ extendēdo mutari localiter ad eē  
alicubi realiter postq̄ fuit alibi: et non p  
mutationem localem alterius quod di-  
co. ppter corpus non mutatum aliquo  
modo in situ: et circumdatum alio aere con-  
tingente diversis temporibus: sic corpus  
xp̄. mutatur localiter quando incipit eē  
sub hostia sacramentaliter. et illa muta-  
tio est acquistiva novi loci prius nō ha-  
biti. Sed accipiēdo mutari localiter stri-  
cte: sicut accipit p. pro acquisitione vni⁹

loci et perditione alterius: sic dico q̄ cor-  
pus xp̄i non mutatur localiter per hoc  
q̄ incipit esse sacramentaliter sub hostia  
quod probo. quia si sic tunc desineret esse  
in celo. quādō incipit esse in altari: quod  
est hereticum. Ideo tereta si per motu⁹  
localem ppter dictum inciperet esse sub  
hostia. tunc simul et semel moveretur op-  
positis motibus localibus: quia simul ce-  
lebratur in diversis locis oppositis sur-  
sum et deorsum ante et retro. Ad ar-  
gumentum principale patet p vtraq̄ p-  
te ex dictis.

### Questio. iii.

v Tru⁹ deus potest remittere pec-  
canti culpam et penam sine infu-  
sione gratiae create. Qd non. ga-  
quilibet est gratus deo vel reprobatus  
ad eo. sed per peccatum est reprobatus:  
et per gratiam acceptus. ergo nullus est  
nec esse potest qui sit in peccato vel in  
gratia. ergo ex expulsione vni⁹ infertur  
formaliter infusio alterius. Cōtra. h⁹  
facere non includit contradictionem. er-  
go deus potest hoc facere. Ad istam  
questionem presupposita distinctione de-  
potentia dei absoluta et ordinata. dico p⁹  
q̄ deus de potentia sua absoluta potest  
sibi si placet omnē culpam tam actualez  
q̄ originalez remittere sine infusione gra-  
tie create. hoc probo sic. quēcūq̄ de⁹ po-  
test acceptare tanq̄ dignum vita eterna  
sine omni gratia creata infusa: illi potest  
remittere omnem culpam sine omni gra-  
tia creata: sed deus de potentia sua abso-  
luta si sibi placeret posset peccatorem ac-  
ceptare ad vitam eternam sine gratia. er-  
go potest remittere sibi et. Iaior et mi-  
nor patet ex pri⁹ dictis. q̄ eadem ratio p-  
bat q̄ potest peccatorem acceptare sine

gratia sicut hominem existentem in puris naturalibus. Preterea non videtur contradictio quod deus posset dare alicui peccatori peccatorum sue essentie in illo instanti in quo dat sibi gratiam. Nec nullum magis est aliqua contradictione quin in illo instanti in quo potest sibi dare gratiam: potest deus si sibi placeret remittere culpam sine omni gratia creata. potest enim unum de donis suis dare sine aliquo et unum alteri proponere sicut sibi placet.

Preterea non includit contradictionem peccatorum existere in puris naturalibus et per consequens deus potest hoc facere. sed qui est in puris naturalibus non est in gratia: nec in culpa. ergo non includit contradictionem quod peccatori remittatur culpa sine gratia infusione. Preterea non tantum gratia repugnat culpe: sicut status innocentie. sed non est contradictione quod peccator reducatur ad status innocentie sine infusione gratiae. ergo potest deus sibi remittere culpam sine infusione gratiae. Preterea non minoris efficacie est potentia dei absoluta super quamcumque creaturam quam virtus actionis creatrice respectu sui effectus: sed unus actionis creatrice per alterationem potest se reducere ad pristinum statum. factus de aqua calida que reducitur ad frigiditatem. ergo sine contradictione potuit deus reducere Adam post peccatum ad statum innocentie: et per consequentes potuit sibi remittere culpam sine gratia creata. Exemplum est ad hoc. nam rex potest inimico suo remittere omnem offensam sine omni dono sibi dato et omnem culpam potest sibi remittere. ergo multo magis potest deus hoc facere.

Secundo dico quod deus potest peccatori remittere omnem penam sine gratiae

infusione. Quod patet. quia sicut deus infinitus penam eternam alicui peccatori infundendam pro peccato mortali sine infusione alicuius positivi. ita potest sibi illam penam et obligationem: et omnes offendit remittere sine cuiuscumque positivi infusione. et per consequens non requiritur ad hoc gratia. Preterea deus potest suspendere inflictionem illius pene pro peccato usque ad certum tempus manifestum est sine omni infusione gratiae. ergo eadem ratione potest suspendere inflictionem illius pene in perpetuum: sine hoc quod infundat aliquam gratiam. et per consequens potest remittere culpam sine gratia infusione. Tertio modo dico quod si leges iam ordinatas a deo non potest deus remittere culpam: nec penam sine infusione gratiae: et hoc solus potest probari per scriptoram sacram.

Ad argumentum principale dico primo quod aliquis potest esse gratus deo de potentia dei absoluta: sine charitate creatrice sicut patet ex dictis. Secundo dico quod est dare medium. nam homo existens in puris naturalibus nec est gratus deo speciali acceptatione: nec est reprobatus. et ideo deus potest remittere peccarum et reducere ad statum innocentie suum ponere in puris naturalibus.

## Questio. V.

V Trum aliquid predicetur affirmative de deo quod non est deus. quod non. quod in omnibus predicatione affirmativa est identitas predicati ad subiectum. Alterum est propositio falsa. ergo quod non est deus non predicatur de deo. Contra conceptus predicatur de deo: et conceptus non est deus: igitur. Ad questioem dico quod universaliter nullum predicabile de deo est.

Deus. q̄ om̄e predicable vel est in scrip-  
to vel in voce vel in mente fm Boctiv⁹  
super p̄m p̄yarmenias: sed nullum isto-  
rum est deus. ergo t̄c. Sed contra. ni-  
hil predicatur affirmative de aliquo nisi  
sit totaliter idem cū illo. Preterea d̄ deo  
predicatur deus. sed de nullo cōceptu pre-  
dicatur deus. ergo t̄c. Preterea vide-  
tur p̄dictio dicere q̄ cōceptus nō est de⁹  
qui predicatur deo: et in quicqđ vere  
predicatur deo: predicatur de illo cōcep-  
tu. sed hoc dicit ista op̄io. g° t̄c. Pro-  
pter istas rōnes est sciendū q̄ in cīni pro-  
positōe tam vocali q̄ mentali q̄nqđ subi-  
citur nomē: et p̄dicatur p̄ noīe vel p̄cep-  
tu. Exemplū vt homo est nomen. hō est  
noīatiū casus q̄tum ad vocem: ens infi-  
nitū est p̄ceptus p̄positus. ens infinitū est  
p̄ceptus p̄prius deo q̄tum ad concep-  
tū et quādoqđ subiicitur et p̄dicatur p̄ re si-  
gnificata. Exemplū ens infinitū ē increa-  
tū sumū bonū est deus et h̄mōi. Nunc  
aut̄ tales regule q̄cqd p̄dicat de diffini-  
to et diffinitōe. et p̄. silt q̄cqd p̄dicat d̄ s̄b-  
fecto et de sua p̄pria passiōe. et ecōverso.  
et h̄mōi sunt intelligēde quādo termi sup-  
ponit significatiue et p̄sonalit̄. Non autē  
vt supponit p̄ intentōe aīe. ppter quod  
tales p̄pōnes sunt vere. aīmal rōnale est  
ōro indicans quidditatē hoīis risibile p̄/  
dicatur per se. 2° de hoīe. et tamen ta-  
les sunt false: homo est oratō indicāe qd  
ditatem hoīis. hō per se scđo mō p̄dicat  
de hoīe. Ita quicqd p̄dicatur deo:  
predicatur de hoc conceptu ens infinitū  
terminis acceptis significatiue. Et tamen  
ille conceptus nō est deus. sicut quicquid  
predicatur deo. p̄dicatur de hoc cō-  
posito ex duobus noīibus ens infinitum  
si omnes termini sumantur significatiue  
quia om̄e quod est ens infinitum est de⁹

et omne quod est deus est ens infinitum  
et tamen hoc cōpositum non est deus. Et  
hoc quia in talibus p̄positōibus p̄cepit  
et noīa nō supponunt et stant p̄ noībus  
et p̄ceptibus sed p̄ re quaꝝ significant. q̄  
vt dicit ph̄us primo elēchoꝝ utimur noī-  
mībus p̄ reb⁹ significatis. His sup-  
positis dico ad prīmū argumentū negan-  
do assumptū. nā vnu nomen syn⁹ p̄dicat  
d̄ quocūqđ p̄dicat reliquū et in v⁹ syn⁹  
nō est totaliter idē cum alio. q̄ noīa sy-  
nonyma sunt distincta quānis significant  
ōino idē. Si dicas q̄ nō loqueris d̄ noī-  
mībus et p̄ceptibus: sed de re corrīdente  
R̄ndeō q̄ nō nego rem significatā p̄  
nomen et p̄ceptu talam eē. tamen dico q̄  
nec nomē nec cōceptus est deus. Ad  
scđo dico q̄ deus p̄dicatur de p̄ceptu dei  
sed non debet sic exerceri: iste conceptus  
est deus sed sic: deus est deus. ens infinitū  
est deus. vbi p̄dicatur deus de isto  
conceptu: nō tamen p̄ conceptu. sed p̄  
re significata per illum cōceptu. puta p̄  
ipso deo sicut hec est vera genus p̄dica-  
tur de specie: non tñ sic dicendo sp̄es est  
genus. sed sic homo est animal. vbi p̄dicatur  
genus de specie non p̄ specie sed p̄ signi-  
ficato. puta p̄ isto homine et pro illo. q̄  
ille homo vere est animal. sic enim dicit  
sancti q̄ quedā noīina p̄dicatur. d̄ deo  
ex tēpōe: et quedā de singulis personis. si  
cūt dicimus q̄ deus est creator refugiuꝝ  
t̄c. Tamen nomen non p̄dicatur de  
deo pro nomine. quia non denotatur q̄  
dens sit hoc nomen creator: sed q̄ est res  
cuius est ille conceptus similitudo.

Ad formam dico q̄ deus vere p̄/  
dicatur deo. Et quando dicitur q̄  
deus non p̄dicatur de conceptu dei:  
verum est si supponat pro se: sic di-  
cendo. conceptus dei est deus. Sed

si stat significative: tunc acceptus dei p̄e/  
dicatur de deo non in actu signato sed  
exercito. Vnde tota difficultas et solutio  
istius q̄onis stat in illa difficultate logi/  
cali de actu signato et exercito d̄ qua al's  
patebit. Ad tertium dico q̄ nulla est  
contradictio dicere q̄ ḡcquid predicatur  
de deo predicatur de cōceptu dei termi/  
nis acceptis significative: et tamē ille cō/  
ceptus nō est deus. Et hoc quia predica/  
tio non debet sic exerci. cōceptus est deus  
sed sic ens infinitum est deus vbi accipi/  
tur conceptus non p̄ se sed pro deo: cui⁹  
est conceptus: sicut hic non est contradic/  
tio: subiectum non est sua passio: et tam  
quicquid vere predicatur de subiecto: ve  
re p̄edicatur de sua passione: eo q̄ sub/  
iectum et passio cōvertuntur. Similr dif/  
finitum nō est sua diffinitio: et tamen dī/  
cimus quicquid predicatur de diffinito  
et diffinitōe. et econuerso et sic de multis:

Ad argumentū principale dico q̄ ad  
veritatem p̄positionis affirmative nō re/  
quiritur nisi idēitas rei significate p̄ sub/  
iectum et p̄dicatu. et hoc sufficit ad eius  
veritatem: et sic est in p̄posito.

## Ques̄tio. vi.

¶ Trum cognitio intuitiva p̄t es/  
se de obiecto non existente. Qd̄  
non. quia contradictio est q̄ vi/  
sio est et nihil videatur. ergo contradictio  
est q̄ visio est et obiectū visum nō sit.

Contra. visio est qualitas absoluta  
distincta ab obiecto. ergo p̄t sine p̄tradi/  
ctione fieri sine obiecto. In ista que/  
stione pono duas p̄clusiones. Prima  
est q̄ cognitio intuitiva potest esse per po/  
tentiam diuinā de obiecto non existente.  
quod probo per articulū fidei. Credo in  
deum patrem omnipotentem. qd̄ sic intelli/  
go qd̄libet est diuine potestis attribuē  
dū. quod manifestam contradictionē nō  
includit: sed istud fieri a deo nō includit  
contradictionem. ergo r̄c. P̄tererea i  
illo articulo fundatur illa p̄positio famo/  
sa theologorum. quicqd deus p̄ducit me  
diantibus causis secundis. potest imme/  
diata sine illis producere et conservare.  
Tunc arguo sic. omnem effectū in quem  
potest deus mediante causa secunda: po/  
test immediate per se. sed in noticiam in/  
tinētiā potest deus mediāte obiecto. S<sup>o</sup>  
p̄t in eā immediate per se. P̄tererea  
oīs res absolute distincta loco et subiecto  
ab alia re absolute. p̄t p̄ diuinā poten/  
tiā existere alia re absolute destructa: s<sup>z</sup>  
visio stelle tā sensitua q̄ intellectiā: et ob/  
iectum sunt huiusmodi. ergo r̄c. Et si di/  
cat q̄ fm̄ istam opinionem sequitur q̄ d̄  
ns potest videri intuitive et beatifice nō  
exhibita sua presentia actuali in ratione  
obiecti actualiter p̄sentis ipsi intellectui  
quod falsum est. N̄dco q̄ hic non ē  
bona similitudo arguendo q̄ de⁹ p̄t fa/  
cere talē visionem sine obiecto creato  
a quo nō dependet illa visio nisi tanq̄ a  
causa secunda. ergo potest videri intuitie  
et beatifice obiectum a quo obiecto de/  
pendet illa visio sicut a causa prima. na⁹  
quāvis secundū doctores deus possit  
facere effectus proprios causarum secū/  
dariū sine illis. non tamen potest aliquē  
effectum facere sine causa prima. Vnde  
sicut non est possiblē q̄ color canset visi/  
onem suam in oculo nisi sit actualiter p̄/  
sens: ita non est possibile q̄ deus causet  
visionem in intellectu. nisi exhibita sua  
actuali presentia. Secunda conclu/  
sio est q̄ cognitio intuitiva non potest  
naturaliter causari: nec conservari ob/  
iecto non existente. Quina ratio est